Verifica-se, na tabela acima que, se fossem adotados os pisos 

salariais do ACT-2025, conforme defendido pela Comissão Técnica, haveria um 

acréscimo da ordem de 1,03% (um inteiro e três centésimos por cento) no preço global 

proposto pela AKSA, correspondendo a R$ 609.765,85 (seiscentos e nove mil, 

setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) por ano ou R$ 50.813,82 

PROPOSTA
COM PISO 
ACT 2025

PROPOSTA
COM PISO ACT 

2025

1.0 SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA 28.902.463,92 29.128.917,41

1.1 SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS km (sarjeta) 93.600,00 88,76 89,47 8.307.936,00 8.374.013,26

[...]

(cinquenta mil, oitocentos e treze reais e oitenta e dois centavos) por mês. 

Levando-se em conta que a Taxa de Lucro aplicada na 

composição do BDI da Proposta da AKSA corresponde a 6,7% (seis inteiros e sete 

décimos por cento), o lucro total previsto é de R$ 3.976.195,00 (três milhões, 

novecentos e setenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais), este valor pode absorver, 

com bastante folga, o acréscimo de custos decorrentes da adoção dos pisos salariais 

estabelecidos pelo ACT-2025.  

Em outras palavras, o lucro calculado pela empresa (R$ 

3.976.195,00) supera em muito a diferença de valor necessário para cobrir os custos